
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 24.05.2017 г.  № 1478 

 

г. Магадан 

 

 

О внесении изменений в административный регламент 

осуществления муниципального контроля за использованием и охраной 

недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых 

 

 

В целях совершенствования нормативной правовой базы 

муниципального образования «Город Магадан», руководствуясь статьями 

35.1 и 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия 

города Магадан п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент осуществления 

муниципального контроля  за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, 

утвержденный постановлением мэрии города Магадана от 28.06.2013 № 

2671, следующие изменения: 

1.1. Изложить подпункт 1.5.1 в новой редакции: 

«1.5.1. Должностные лица имеют право: 

1) получать от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

необходимые для рассмотрения в ходе проведения проверки документы и 

материалы по вопросам, подлежащим проверке, а также устные и 

письменные объяснения уполномоченных должностных лиц органа 

управления, организации, иных работников органа управления или 

организации по вопросам, подлежащим проверке; 

garantf1://26844444.45/
garantf1://26844444.45/


2 

 

 

 

2) после принятия приказа о проведении проверки запрашивать и 

получать на основании мотивированных письменных запросов необходимую 

информацию и (или) документы, в том числе в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия; 

3) обращаться в правоохранительные, контрольные и надзорные 

органы за оказанием содействия в предотвращении и (или) пресечении 

действий, препятствующих осуществлению муниципального контроля, а 

также в установлении лиц, виновных в нарушении законодательства в 

области использования и охраны недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых; 

4) обжаловать действия (бездействие), повлекшие за собой нарушение 

прав должностных лиц, а также препятствующие исполнению ими 

должностных обязанностей; 

5) провести предварительную проверку поступившей информации, 

предусмотренной частью 2 статьи 10 Федерального закона Российской 

Федерации от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Закон № 294-ФЗ, 

Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ) в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

6) обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходов, 

понесенных органом муниципального контроля в связи с рассмотрением 

поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, 

обращениях были указаны заведомо ложные сведения; 

7) осуществлять иные права, предусмотренные Законом № 294-ФЗ.». 

1.2. Изложить подпункт 1.5.2 в новой редакции: 

«1.5.2. Должностные лица обязаны: 



3 

 

 

 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и 

законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

проверка которых проводится; 

3) проводить проверку на основании приказа руководителя органа 

муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 

удостоверений, копии приказа руководителя, заместителя руководителя 

органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 

статьи 10 Закона № 294-ФЗ, копии документа о согласовании проведения 

проверки с органами прокуратуры; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 

предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим 

при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к 

предмету проверки; 

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

garantf1://12064247.1005/
garantf1://12064247.1005/


4 

 

 

 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 

проверки; 

8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и 

(или) информацией, полученными в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия; 

9) выдавать предписания юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков 

их устранения; 

10) объявлять предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований в порядке, установленном частями 5 - 7 статьи 8.2 

Закона № 294-ФЗ; 

11) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам 

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, 

растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и 

музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного 

фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, 

научное, культурное значение, входящих в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не 

допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, 

в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

12) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 



5 

 

 

 

13) соблюдать сроки проведения проверки, установленные 

законодательством; 

14) не требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации, в том числе 

представления документов и (или) информации, включенных в перечень 

документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 

при организации и проведении проверок от иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении 

которых находятся эти документы и (или) информация, утвержденный 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 № 

724-р (далее – Перечень); 

15) не требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя представления документов, информации до даты начала 

проведения проверки, а также документы и(или) информацию, 

представленные ими в ходе проведения документарной проверки; 

16) перед началом проведения выездной проверки по просьбе 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя ознакомить их с положениями настоящего 

административного регламента; 

17) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 

проверок у юридического лица, индивидуального предпринимателя (при его 

наличии); 

18) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 



6 

 

 

 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 

фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные 

нарушения, к ответственности; 

19) незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда 

или прекращению его причинения в случае, установленном частью 2 статьи 

17 Закона № 294-ФЗ; 

20) довести до сведения граждан, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии 

угрозы причинения вреда и способах его предотвращения; 

21) осуществлять в пределах компетенции органа муниципального 

контроля мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном 

Законом № 294-ФЗ; 

22) перед проведением плановой проверки разъяснять руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю содержание положений статьи 26.1 Закона 

№ 294-ФЗ; 

23) осуществлять меры по организации и проведению мероприятий, 

направленных на профилактику нарушений обязательных требований, 

предусмотренные статьей 8.2 Закона № 294-ФЗ; 

garantf1://12064247.2610/


7 

 

 

 

24) соблюдать иные требования, установленные Законом № 294-ФЗ.». 

1.3. Дополнить подпункт 1.6.1 подпунктами 8-11 следующего 

содержания: 

«8) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 

органом муниципального контроля в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия от иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении 

которых находятся эти документы и (или) информация; 

9) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган 

муниципального контроля по собственной инициативе; 

10) представить указанные в запросе документы в форме электронных 

документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной 

подписью; 

11) осуществлять иные права, предусмотренные Законом № 294-ФЗ.». 

1.4. В абзаце 2 пункта 1.7 слова «согласно подпункту 3.6.9» заменить 

словами «согласно подпункту 3.6.8». 

1.5. Дополнить пункт 2.5 абзацем следующего содержания: 

«В случае необходимости при проведении плановой выездной 

проверки субъекта малого предпринимательства получения документов и 

(или) информации в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия проведение такой проверки может быть приостановлено 

руководителем (заместителем руководителя) органа муниципального 

контроля на срок, необходимый для осуществления межведомственного 

информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. 

Повторное приостановление проведения проверки не допускается.». 

1.6. Изложить подпункт 3.4.1.2 в новой редакции: 



8 

 

 

 

«3.4.1.2. Мотивированное представление должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий 

по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 

поступивших в орган муниципального контроля обращений и заявлений 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.». 

1.7. Дополнить подпункт 3.4.2 абзацами следующего содержания: 



9 

 

 

 

«В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация 

может в соответствии с подпунктом 3.4.1.2 административного регламента 

являться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное 

лицо органа муниципального контроля при наличии у него обоснованных 

сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные 

меры к установлению обратившегося лица.  

Обращения и заявления, направленные заявителем в форме 

электронных документов, могут служить основанием для проведения 

внеплановой проверки только при условии, что они были направлены 

заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных 

технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в 

единой системе идентификации и аутентификации.». 

1.8.  Подпункт 3.5.2 изложить в новой редакции: 

«3.5.2. Если основанием для проведения внеплановой выездной 

проверки является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обнаружение нарушений обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, в момент совершения 

таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер орган 

муниципального контроля вправе приступить к проведению внеплановой 

выездной проверки незамедлительно с извещением прокуратуры города 

Магадана о проведении мероприятий по контролю посредством направления 



10 

 

 

 

документов, предусмотренных подпунктом 3.5.1 Административного 

регламента, в прокуратуру города Магадана в течение двадцати четырех 

часов.». 

1.9. Изложить подпункты 3.6.3, 3.6.4 в новой редакции: 

«3.6.3. О проведении плановой проверки юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального 

контроля не позднее, чем за три рабочих дня до начала ее проведения 

посредством направления копии приказа руководителя, заместителя 

руководителя органа муниципального контроля о начале проведения 

плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по 

адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином 

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган 

муниципального дорожного контроля, или иным доступным способом. 

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 

пункте 2 части 2 статьи 10 Закона № 294-ФЗ, юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального 

контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения 

любым доступным способом, в том числе посредством электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью и направленного по адресу электронной почты юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 

соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 

garantf1://12064247.1022/


11 

 

 

 

представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в 

орган муниципального контроля. 

3.6.4. Если в результате деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 

здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации 

природного и техногенного характера, предварительное уведомление 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведения 

внеплановой выездной проверки не требуется.». 

1.10. Изложить подпункт 3.6.6 в новой редакции: 

«3.6.6. Предметом документарной проверки являются: 

- сведения, содержащиеся в документах юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, устанавливающие их организационно-

правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при 

осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, исполнением предписаний органа муниципального 

контроля.». 

1.11. В абзаце 1 подпункта 3.6.6.3 слово «готовит» заменить словом 

«направляет». 

1.12. Изложить подпункт 3.6.7 в новой редакции: 

«3.6.7. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) 

проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления 



12 

 

 

 

деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту 

фактического осуществления их деятельности.». 

1.13. Изложить подпункт 3.6.7.2 в новой редакции: 

«3.6.7.2. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в 

документах юридического лица, индивидуального предпринимателя 

сведения, а также соответствие их работников, состояние используемых 

указанными лицами при осуществлении деятельности территорий, зданий, 

строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, 

транспортных средств, выполняемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем работы и (или) предоставляемые услуги, а также 

принимаемые ими меры по исполнению обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами.». 

1.14. Дополнить подпункт 3.6.9.3 абзацем следующего содержания: 

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление 

взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт 

проверки может быть направлен в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 

направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.». 

1.15. Дополнить пункт 3.6 подпунктами 3.6.11, 3.6.12 следующего 

содержания: 

«3.6.11. Если проведение плановой или внеплановой выездной 

проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или 



13 

 

 

 

иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 

неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

руководителя или иного должностного лица юридического лица, 

повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа 

муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения 

соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее 

проведения.  

В этом случае орган муниципального контроля в течение трех месяцев 

со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей 

проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких 

юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или 

внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в 

ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления 

юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

3.6.12. В случае представления должностным лицам органа 

муниципального контроля при проведении плановой проверки документов, 

подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, в отношении которых проводится плановая проверка, к 

лицам, указанным в части 1 статьи 26.1 Закона № 294-ФЗ, и при отсутствии 

оснований, предусмотренных частью 2 статьи 26.1 указанного Закона, 

 проведение плановой проверки прекращается, о чем составляется 

соответствующий акт.». 

1.16. Подпункты 3.6.11 – 3.6.15 считать подпунктами 3.6.13 -3.6.17. 

1.17. Изложить подпункт 3.6.14 в новой редакции: 

«3.6.14. В случае выявления при проведении проверки нарушений 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 

требований или требований, установленных муниципальными правовыми 

garantf1://12064247.26101/
garantf1://12064247.26102/


14 

 

 

 

актами, должностное лицо органа муниципального контроля, проводившего 

проверку, в пределах имеющихся полномочий, выдает предписание 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении 

выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о 

проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, 

здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному 

или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

других мероприятий, предусмотренных федеральными законами.». 

1.18. Изложить подпункт 3.6.17 в новой редакции: 

«3.6.17. Результатом исполнения данной административной процедуры 

является: 

- акт проверки по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития 

России № 141 от 30.04.2009; 

- акт о невозможности проведения плановой или внеплановой выездной 

проверки; 

- акт о прекращении проведения плановой проверки; 

- предписание об устранении выявленных нарушений с указанием 

сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий, установленных 

пунктом 1 части 1 статьи 17 Закона № 294-ФЗ; 

- направление материалов о выявленных нарушениях в орган, 

должностные лица которого уполномочены в соответствии с Кодексом 

consultantplus://offline/ref=D0E810B4A895B4BCEA7C8E64751828F72E989426AC7B5FE823E5E97748W0PEW


15 

 

 

 

Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом 

Магаданской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных 

правонарушениях в Магаданской области» составлять протоколы об 

административных правонарушениях в области использования и охраны 

недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых (в случае выявления фактов нарушения обязательных 

требований, содержащих признаки административного правонарушения).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования в средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города Магадана А.В. Малашевского. 

 

 

     Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                         Ю. Гришан 

consultantplus://offline/ref=D0E810B4A895B4BCEA7C9069637472F92592CF2EAC7A50BD7ABAB22A1F07D3F3W3P1W

